
 

 
 

 

 

All’albo  

Agli atti  

Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web  

 

Oggetto: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI DI ESPERTO E N. 1 

INCARICO DI TUTOR per il completamento di n. 1 “Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale” e per n. 1“Laboratori di formazione sul campo”. 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);  

CUP: C34D23002250006  

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38770  

Titolo del progetto: Scotti Nuovi Orizzonti – La scuola nell’era digitale 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n.   

196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;  

NAIC8HN001 - ARJXLNN - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008317 - 15/09/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARILISA MANCINO



 

 
 

 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

 VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;  

 VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

«Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

 VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero 

dell’Istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le 

tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il progetto “Scotti Nuovi Orizzonti - La scuola nell’era digitale”inoltrato con codice 

identificativo 38770 in data 27/02/2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 35775 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Decreto di conferimento degli incarichi di esperto per la realizzazione del progetto in 

epigrafe, Prot. n. 1503 del 6 Febbraio 2025; 

VISTO il Decreto di conferimento degli incarichi di tutor per la realizzazione del progetto in 

epigrafe, Prot. n. 1504 del 6 Febbraio 2025; 

CONSIDERATO che nel corso dello svolgimento del Laboratorio di formazione sul campo 

Firmato digitalmente da MARILISA MANCINO



 

 
 

 

 

“Affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche 

innovative” e del Percorso di formazione sulla transizione digitale “Creazione di contenuti digitali” 

è venuto a mancare il docente Roberto Di Bello che rivestiva per il laboratorio il ruolo di esperto e 

per il percorso il ruolo di tutor; 

CONSIDERATO che l’esperto del Percorso di formazione sulla transizione digitale, il docente 

Salvatore Polverino ha terminato il suo incarico presso il nostro istituto il 30 Giugno 2025; 

VISTA la necessità di completare le attività sopraelencate entro il 30 Settembre 2025 individuando 

n. 2 esperti in sostituzione dei docenti Polverino e Di Bello e n. 1 tutor in sostituzione del docente 

Di Bello; 

ACQUISITA la Delibera del Collegio dei Docenti n.14  del 1 Settembre 2025 con la quale, sulla 

base della disponibilità manifestata, sono stati individuati come destinatari dell’incarico di esperto 

per il percorso formativo il docente Francesco Greco, di esperto per il laboratorio la docente 

Emanuela Carotenuto e dell’incarico di tutor per il percorso la docente Tina Piro;  

CONSIDERATO che i summenzionati docenti sono in possesso delle competenze necessarie per le 

attività oggetto dell’incarico e non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento 

dell’incarico; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”  

 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 Incarichi  
Si conferiscono i seguenti incarichi individuali 

 

DOCENTE TIPOLOGIA 

INCARICO 

TIPOLOGIA 

ATTIVITA’ 

N. ORE IMPORTO 

ORARIO 

LS 

IMPORTO 

TOTALE L.S 

TINA PIRO TUTOR Percorso di 

formazione sulla 

transizione 

digitale “Creare 

contenuti digitali” 

21 € 34,00 € 714,00 

FRANCESCO 

GRECO 

ESPERTO Percorso di 

formazione sulla 

21 € 122,00 € 2.562,00 

Firmato digitalmente da MARILISA MANCINO



 

 
 

 

 

transizione 

digitale “Creare 

contenuti digitali” 

EMANUELA 

CAROTENUTO 

ESPERTO Laboratorio di 

formazione sul 

campo 

“Affiancamento 

all’utilizzo 

efficace delle 

tecnologie 

didattiche e delle 

metodologie 

didattiche 

innovative” 

11 € 122,00 € 1.342,00 

 

 

Art. 3 Compiti  
L’incarico di Tutor prevede l’espletamento dei sotto elencati compiti:  

 predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi;  

 cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti,  

 degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;  

 accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale 

patto  

 formativo;  

 segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto 

del  previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere;  

 cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai 

propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo;  

 partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano;  

 inserisce i dati relativi alla gestione del percorso;  

 registra le anagrafiche; 

 inserisce la programmazione giornaliera delle attività;  

 concorda l’orario con gli esperti;  

 provvede alla gestione della classe;  

 descrive e documenta i prodotti dell’intervento;  

 inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 

eventualmente messe in atto.  

Firmato digitalmente da MARILISA MANCINO



 

 
 

 

 

 

L’incarico di esperto prevede l’espletamento dei sotto elencati compiti:  

 Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura;  

 Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso; o Rimodulare il percorso formativo 

a seconda dei livelli di ingresso e degli obiettivi proposti;  

 Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi;  

 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario;  

 Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza;  

 Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i 

risultati raggiunti;  

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto;  

 Controllare l’avanzamento dei percorsi;  

 Alimentare la piattaforma di avanzamento;  

 Redigere relazione periodica concordata con il Team;  

 Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno;  

 

Art. 5 Lettera di Incarico  
Al presente decreto seguiranno immediate lettere di incarico.  

 

Art. 6 Pubblicizzazione  
Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

Allegati:  
All. A: Schema di Lettera di Incarico 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Marilisa Mancino 
(firmato digitalmente) 

 

 

Firmato digitalmente da MARILISA MANCINO


		2025-09-16T16:09:44+0000
	MARILISA MANCINO




